

2019年3月期 第3四半期

決 算 参 考 資 料

2019年2月14日



目

次

ページ

1	建設事業の受注高の推移（個別）	1
2	建設事業の地域別の受注高内訳（個別）	3
3	リニューアル工事の受注高（個別）	3
4	建設事業の工事種類別の受注高内訳（個別）	4

1 建設事業の受注高の推移（個別）

（単位：百万円）

			2016/12		2017/12		2018/12		前年同四半期比増減		2018/3		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	
建 築	国内 官公 庁	国の機関	21,549	25.9%	9,904	18.6%	10,239	83.9%	334	3.4%	8,741	16.5%	
		地方公共団体等	61,728	74.1	43,375	81.4	1,965	16.1	△ 41,409	△ 95.5	44,135	83.5	
		計	83,278	100	53,280	100	12,205	100	△ 41,075	△ 77.1	52,877	100	
	国内 民間	製造業	製造業	142,981	24.0	204,961	32.8	206,370	34.8	1,409	0.7	312,190	33.6
			非製造業	453,328	76.0	420,846	67.2	385,950	65.2	△ 34,895	△ 8.3	617,307	66.4
		計	596,309	100	625,807	100	592,321	100	△ 33,486	△ 5.4	929,497	100	
		国内計	679,587	99.4	679,087	98.8	604,526	99.2	△ 74,561	△ 11.0	982,374	98.7	
海外計	3,838	0.6	8,159	1.2	4,847	0.8	△ 3,311	△ 40.6	13,051	1.3			
建築計	683,426	100	687,246	100	609,374	100	△ 77,872	△ 11.3	995,425	100			
土 木	国内 官公 庁	国の機関	68,398	77.2	116,463	90.5	69,386	93.2	△ 47,077	△ 40.4	169,386	89.9	
		地方公共団体等	20,161	22.8	12,293	9.5	5,026	6.8	△ 7,266	△ 59.1	19,118	10.1	
		計	88,560	100	128,756	100	74,412	100	△ 54,344	△ 42.2	188,504	100	
	国内 民間	製造業	製造業	12,392	15.5	12,800	16.8	16,357	18.5	3,557	27.8	16,007	15.2
			非製造業	67,805	84.5	63,258	83.2	72,059	81.5	8,800	13.9	89,453	84.8
		計	80,197	100	76,058	100	88,416	100	12,358	16.2	105,461	100	
		国内計	168,757	91.5	204,814	94.2	162,828	95.3	△ 41,985	△ 20.5	293,966	95.5	
海外計	15,617	8.5	12,718	5.8	8,095	4.7	△ 4,622	△ 36.3	13,726	4.5			
土木計	184,375	100	217,533	100	170,924	100	△ 46,608	△ 21.4	307,692	100			
建設 事業 （建 土合 計）	国内 官公 庁	国の機関	89,948	52.3	126,368	69.4	79,625	91.9	△ 46,742	△ 37.0	178,127	73.8	
		地方公共団体等	81,890	47.7	55,668	30.6	6,992	8.1	△ 48,676	△ 87.4	63,254	26.2	
		計	171,838	100	182,036	100	86,617	100	△ 95,419	△ 52.4	241,382	100	
	国内 民間	製造業	製造業	155,373	23.0	217,761	31.0	222,728	32.7	4,967	2.3	328,197	31.7
			非製造業	521,133	77.0	484,104	69.0	458,009	67.3	△ 26,095	△ 5.4	706,761	68.3
		計	676,507	100	701,865	100	680,737	100	△ 21,127	△ 3.0	1,034,958	100	
		国内計	848,345	97.8	883,902	97.7	767,355	98.3	△ 116,546	△ 13.2	1,276,341	97.9	
海外計	19,456	2.2	20,877	2.3	12,943	1.7	△ 7,934	△ 38.0	26,777	2.1			
建設事業計	867,802	100	904,780	100	780,298	100	△ 124,481	△ 13.8	1,303,118	100			

* 業種別内訳を2ページに記載している。

建築国内民間工事の業種別内訳（受注高）

（単位：百万円）

		2016/12		2017/12		2018/12		前年同四半期比増減		2018/3	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
製 造 業	繊維工業	4,632	0.8%	6,807	1.1%	10,179	1.7%	3,372	49.5%	12,492	1.3%
	化学工業	25,282	4.2	22,266	3.6	33,855	5.7	11,589	52.0	32,342	3.5
	鉄鋼業	4,116	0.7	3,865	0.6	4,505	0.8	640	16.6	16,737	1.8
	電気機械工業	13,197	2.2	43,348	6.9	53,019	8.9	9,671	22.3	69,191	7.4
	輸送用機械工業	47,615	8.0	21,301	3.4	32,525	5.5	11,223	52.7	40,923	4.4
	その他機械工業	31,944	5.4	41,009	6.6	41,677	7.0	667	1.6	63,219	6.8
	食品工業	6,913	1.2	50,027	8.0	12,281	2.1	△ 37,746	△ 75.5	51,716	5.6
	その他	9,279	1.5	16,333	2.6	18,325	3.1	1,991	12.2	25,566	2.8
	計	142,981	24.0	204,961	32.8	206,370	34.8	1,409	0.7	312,190	33.6
非 製 造 業	農林漁業	122	0.0	111	0.0	10	0.0	△ 101	△ 90.9	112	0.0
	鉱業・建設業	9,538	1.6	1,467	0.2	23,142	3.9	21,674	—	3,896	0.4
	電気・ガス業	18,489	3.1	6,387	1.0	11,322	1.9	4,934	77.3	11,615	1.2
	運輸業	22,741	3.8	27,974	4.5	92,897	15.7	64,923	232.1	89,694	9.7
	情報通信業	20,884	3.5	18,487	3.0	51,858	8.8	33,370	180.5	31,939	3.4
	商業	21,431	3.6	47,745	7.6	6,738	1.1	△ 41,007	△ 85.9	50,970	5.5
	金融・保険業	13,520	2.3	68,323	10.9	25,772	4.4	△ 42,550	△ 62.3	79,873	8.6
	不動産業	156,135	26.2	128,206	20.5	85,264	14.4	△ 42,942	△ 33.5	184,260	19.8
	サービス業	187,865	31.5	118,700	19.0	84,331	14.2	△ 34,368	△ 29.0	158,594	17.1
	その他	2,597	0.4	3,442	0.5	4,612	0.8	1,170	34.0	6,349	0.7
	計	453,328	76.0	420,846	67.2	385,950	65.2	△ 34,895	△ 8.3	617,307	66.4
	国内民間計	596,309	100	625,807	100	592,321	100	△ 33,486	△ 5.4	929,497	100

2 建設事業の地域別の受注高内訳（個別・建土合計）

		2016/12		2017/12		2018/12		前年同四半期比増減		(単位：百万円) 2018/3	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
国内	関東	347,693	40.1%	350,656	38.8%	231,029	29.6%	△ 119,626	△ 34.1%	488,399	37.5%
	関西	200,226	23.1	205,712	22.7	174,124	22.3	△ 31,587	△ 15.4	346,998	26.6
	その他	300,426	34.6	327,533	36.2	362,200	46.4	34,667	10.6	440,942	33.8
	計	848,345	97.8	883,902	97.7	767,355	98.3	△ 116,546	△ 13.2	1,276,341	97.9
海外	北米	13,805	1.6	10,378	1.1	7,094	0.9	△ 3,284	△ 31.6	11,691	0.9
	アジア	3,817	0.4	3,648	0.4	2,270	0.3	△ 1,378	△ 37.8	3,730	0.3
	その他	1,833	0.2	6,850	0.8	3,578	0.5	△ 3,271	△ 47.8	11,355	0.9
	計	19,456	2.2	20,877	2.3	12,943	1.7	△ 7,934	△ 38.0	26,777	2.1
合計		867,802	100	904,780	100	780,298	100	△ 124,481	△ 13.8	1,303,118	100

3 リニューアル工事の受注高（個別・国内建築）

		2016/12		2017/12		2018/12		前年同四半期比増減		(単位：百万円) 2018/3	
		金額	対国内建築	金額	対国内建築	金額	対国内建築	金額	増減率	金額	対国内建築
受注高		109,988	16.2%	111,930	16.5%	102,605	17.0%	△ 9,325	△ 8.3%	162,639	16.6%

4 建設事業の工事種類別の受注高内訳（個別）

建築

（単位：百万円）

工事種類	2016/12		2017/12		2018/12		前年同四半期比増減		2018/3	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
事務所・庁舎	215,846	31.6%	178,641	26.0%	174,954	28.7%	△ 3,687	△ 2.1%	250,859	25.2%
宿泊施設	18,525	2.7	65,558	9.5	4,953	0.8	△ 60,605	△ 92.4	86,660	8.7
店舗	49,786	7.3	17,027	2.5	75,761	12.4	58,734	344.9	33,367	3.4
工場・発電所	114,046	16.7	141,973	20.7	178,302	29.3	36,328	25.6	194,913	19.6
倉庫・流通施設	39,222	5.7	45,853	6.7	17,405	2.9	△ 28,447	△ 62.0	88,541	8.9
住宅	47,454	6.9	78,359	11.4	9,224	1.5	△ 69,134	△ 88.2	85,035	8.5
教育研究文化施設	65,021	9.5	78,644	11.4	59,003	9.7	△ 19,641	△ 25.0	107,265	10.8
医療・福祉施設	42,813	6.3	20,198	2.9	27,923	4.6	7,725	38.2	46,072	4.6
娯楽施設	22,342	3.3	2,134	0.3	12,447	2.0	10,312	483.0	6,207	0.6
その他	68,366	10.0	58,854	8.6	49,397	8.1	△ 9,457	△ 16.1	96,502	9.7
計	683,426	100	687,246	100	609,374	100	△ 77,872	△ 11.3	995,425	100

土木

（単位：百万円）

工事種類	2016/12		2017/12		2018/12		前年同四半期比増減		2018/3	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
治山・治水	4,108	2.2%	17,411	8.0%	8,808	5.1%	△ 8,602	△ 49.4%	22,535	7.3%
鉄道	47,260	25.6	23,535	10.8	39,928	23.4	16,393	69.7	33,803	11.0
上・下水道	13,067	7.1	4,316	2.0	9,553	5.6	5,237	121.4	5,332	1.7
土地造成	4,246	2.3	17,855	8.2	18,118	10.6	262	1.5	23,491	7.6
港湾・空港	1,537	0.9	9,488	4.4	2,691	1.6	△ 6,796	△ 71.6	9,955	3.3
道路	64,554	35.0	83,263	38.3	23,223	13.6	△ 60,039	△ 72.1	117,455	38.2
電線路	2,185	1.2	84	0.0	1,198	0.7	1,113	—	638	0.2
その他	47,414	25.7	61,579	28.3	67,402	39.4	5,823	9.5	94,480	30.7
（うち工場内土木）	(20,441)	(11.1)	(26,566)	(12.2)	(23,411)	(13.7)	(△ 3,154)	(△ 11.9)	(45,404)	(14.8)
計	184,375	100	217,533	100	170,924	100	△ 46,608	△ 21.4	307,692	100

建土合計

（単位：百万円）

	2016/12		2017/12		2018/12		前年同四半期比増減		2018/3	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
合計	867,802		904,780		780,298		△ 124,481	△ 13.8%	1,303,118	